TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS

ATA DA 12 SESSAO ORDINARIA, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

(SESSAO HIBRIDA, REALIZADA DE FORMA PRESENCIAL E POR
VIDEOCONFERENCIA, E TRANSMITIDA PELO CANAL DO TRE/GO NO
YOUTUBE)

PRESIDENTE - DESEMBARGADOR ITANEY FRANCISCO CAMPOS

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, as 17:22, reuniu -

Se, presencialmente e pot meio de sistema de videoconferéncia, o Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, sob a PRESIDENCIA do EXCELENTISSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR ITANEY FRANCISCO CAMPOS. Presentes no Plenário,
Auditório Desembargador Geraldo Salvador de Moura, na sede do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, o PRESIDENTE, EXCELENTISSIMO SENHOR
DESEMBARGADOR ITANEY FRANCISCO CAMPOS; e os EXCELENTISSIMOS
SENHORES JUIZES MARCIO ANTONIO DE SOUSA MORAES JIIJNIOR,
JULTANO TAVEIRA BERNARDES, MONICA CEZAR MORENO SENHORELO,
ANA CLAUDIA VELOSO MAGALHAES e ADENIR TEIXEIRA PERES JUNIOR.
Presente, por meio de videoconferência, a VICE-PRESIDENTE E CORREGEDORA
REGIONAL ELEITORAL, EXCELENTISSIMA SENHORA DESEMBARGADORA
AMELIA MARTINS DE ARAUJO. Presente em Plenário o EXCELENTISSIMO
SENHOR PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, DOUTOR CELlO VIEIRA
DA SILVA. Havendo nñrnero legal, o Presidente, DESEMBARGADOR ITANEY
FRANCISCO CAMPOS, declarou iniciada a 12 (décima segunda) Sessão Ordinãria,
de 13 de fevereiro de 2023.

Ao iniciar a sessão, o Presidente da Corte, ExcelentIssimo Senhor Desembargador
Itaney Francisco Campos, curnprimentou os JuIzes Membros e o Procurador Regional
Eleitoral, registrando as presencas de Suas Excelências, e informou que havia feitos
judiciais e urn administrativo na pauta do Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe), tendo
sido registradas duas inscriçöes para sustentação oral - ao ensejo, cumprimentou também
os advogados inscritos. Em relação ao Recurso Eleitoral n° 0600595-74.2020.6.09.0038,
inscreveu-se o Doutor Colemar Jose de Moura Filho, OAB-GO n. 18.500, para falar pelo
recorrido Pedro Henrique Rodrigues da Silva; e, no ate então segundo processo da pauta,

o Agravo Interno na Prestação de Contas Eleitorais no 0602811-54.2022.6.09.0000, a
Doutora Thatielly de Oliveira Alencar, OAB-PA n° 30.740-B, substituindo o Doutor
Wandir Allan de Oliveira, falaria pelo recorrido Virmondes Borges Cruvinel Filho.

Nessa oportunidade, o ExcelentIssirno Senhor Desembargador Presidente anunciou
que, atendendo a precedência das inscriçôes para sustentaçóes orais, seria julgado,
inicialmente, o Agravo Interno na Prestação de Contas Eleitorais n° 0602811-
54.2022.6.09.0000, de relatoria do Juiz Juliano Taveira Bernardes. E deu inIcio aos
julgamentos, na ordern que segue.

JULGAMENTOS

PROCESSOS DA PAUTA DO SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRONICO
-PJe:

1. AGRAVO INTERNO NA PREsTAçAo DE CONTAS
ELEITORAIS N° 0602811-54.2022.6.09.0000
ORIGEM: GOIANIA - GO
RELATOR: JUIZ JULIANO TAVEIRA BERNARDES
AGRAVANTE: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
AGRAVADO: VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO
ADVOGADO: WANDIR ALLAN DE OLIVEIRA - G027673-A
DECISAO: 0 Procurador Regional Eleitoral, Doutor Célio Vieira da
Silva, reiterou as razöes recursais pelo conhecimento e provimento do
agravo interno. A Doutora Thatielly Alencar fez sustentação oral em
nome do agravado Virmondes Borges Cruvinel Filho. ACORDAM os
Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, por unanimidade,
em CONHECER e NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO
INTERNO, nos termos do voto do Relator.

ConcluIdo o julgarnento do Agravo Interno acima registrado, o ExcelentIssirno
Senhor Desembargador Presidente curnprirnentou novarnente a Doutora Thatielly de
Oliveira Alencar e disse-ihe que poderia ficar a vontade para se retirar do ambiente virtual
da sessão, de forma que a causIdica assirn o fez. Então, o Presidente da Corte anunciou o
julgarnento do próximo recurso que contava corn inscrição para sustentação oral, abaixo
discriminado.

2. RECURSO ELEITORAL N° 0600595-74.2020.6.09.0038
ORIGEM: GOIATUBA - GO

RELATORA: DESEMBARGAI)ORA AMELIA MARTINS DE
ARAUJO
RECORRENTE: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
ADVOGADOS: COLEMAR JOSE DE MOURA FILHO - OAB/GO
18500-A
HENRIQUE MAGALHAES SILVAJACINTO - OAB/GO 41777-A
STEFANTA RODRIGUES DA SILVA - OAB/MA 14599-A
DECISAO: 0 Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cello Vieira da
Silva, reiterou as razOes recursais pelo conhecimento e provimento do
recurso eleitoral. 0 Doutor Colernar José de Moura Filho fez
sustentação oral em nome do recorrido Pedro Henrique Rodrigues da
Silva. ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de
Goiás, por unanimidade, acolhendo o parecer escrito do representante
da Procuradoria Regional Eleitoral, em CONHECER do RECURSO
ELEITORAL, rejeitando a preliniinar de Litisconsórcio Passivo
Necessário, e DAR -LHE PROVIMENTO, para reformar a sentença

e JULGAR PROCEDENTES os pedidos formulados na Açào de
Investigação Judicial Eleitoral, corn os seus consectários, nos termos

do voto da Relatora, que foi acompanhado, também, pelo Presidente
da Corte, Desembargador Itaney Francisco Campos.

ConcluIdo o julgarnento do Recurso Eleitoral acirna registrado, o Doutor Colemar

José de Moura Filho retirou-se do ambiente virtual da sessão. E o Excelendssirno Senhor
Desembargador Presidente anunciou os julgarnentos dos feitos a seguir.

3. AGRAVO INTERNO NA PRESTAçAO DE CONTAS
ELEITORAlS N° 0602122-10.2022.6.09.0000
ORIGEM: GOIANIA - GO
RELATOR: JUIZ JULIANO TAVEIRA BERNARDES
AGRAVANTE: MINISTERIO PIIJBLICO ELEITORAL
AGRAVADO: TALLES ALVES BARRETO (ELEICAO 2022 -

DEPUTADO ESTADUAL)
ADVOGADOS:JALES ALVES BARRETO JUNIOR- OAB/GO 33415
DANÜBIO CARDOSO REMY - OAB/GO 24919-A
DECISAO: 0 Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cello Vieira da
Silva, reiterou as razôes recursais pelo conhecimerito e provimento do
agravo interno. ACORDAM os Membros do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, por unanimidade, em CONHECER e DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO, nos termos do
voto do Relator.

4. AGRAVO INTERNO NA PRESTAçA0 DE CONTAS
ELEITORAIS N° 0602900-77.2022.6.09.0000
ORIGEM: GOTANIA - GO
RELATORA: JU!ZA MONICA CEZAR MORENO SENHORELO
AGRAVANTE: MINISTERIO PIJBLICO ELEITORAL
AGRAVADO: ZACARIAS GAUL HAMU (ELEICAO 2022 -

DEPUTADO FEDERAL)
ADVOGADOS: SARA RIOS ANUNCIACAO - OAB/GO 34112-A
ELAINE GOMES DO NASCIMENTO - OAB/GO 50388
DECISAO: 0 Procurador Regional Eleitoral, Doutor Célio Vieira da
Silva, reiterou as razôes recursais pelo conhecirnento e proviniento do
agravo interno. ACORDAM os Membros do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, por unanimidade, em CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO, nos termos do voto da
Relatora.

A partir do inIcio do julgamento do Agravo Interno acima registrado, o
ExcelentIssimo Senhor Jui Juliano Taveira Bernardes ausentou-se justificadamente e
momentaneamente da sessão. Em seguida, houve o julgamento do ültimo feito da pauta,
Processo Administrativo 11° 0600017-26.2023.

5. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600017-26.2023.6.09.0000
ORIGEM: MONTES CLAROS DE GOJAS - GOIAS
RELATOR: JUIZ ADENIR TEIXEIRA PERES JUNIOR
REQUERENTE: JUIZO DA 079 ZONA ELEITORAL DE FAZENDA
NOVA GO
INTERESSADA: ROSIMIRA PEREIRA DA SILVA
DECISAO: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral
de Goiás, por unanirnidade, acolhendo o parecer da Secretaria de
Gestão de Pessoas, em DEFERIR a requisicâo da servidora
ROSIMIRA PEREIRA DA SILVA para atuar na 79 Zona Eleitoral de
Fazenda Nova/GO, corn fundamento na Resolução TSE n°
23.523/2017, nos termos do voto do Relator.

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: encerrados os julgamentos dos processos
da pauta do Sistema Processo Judicial Eletrnico - PJe, o Presidente da Corte,
ExcelentIssimo Senhor Desembargador Itaney Francisco Campos, submeteu ao Colegiado
a indicaçao, pela Presidência, do nome da eminente JuIza Membra Ana Claudia Veloso
Magalhães para presidir o Gabinete Gestor de Metas do Conseiho Nacional de Justica
(CNJ) neste Tribunal, matéria que demanda certa urgência. Não havendo objecao, o
Tribunal Pleno aprovou, por unanimidade, a indicação do nome da ExcelentIssima
Senhora Juiza Ana Claudia Veloso Magalhães para presidir o Gabinefr '

Metas do Consetho Nacional de Justica (CNJ) no Tribunal Regional

Goiás (TRE/GO), conforme proposto pela Presidência desta Corte Eleitoral. 0
ExcelentIssimo Senhor Desembargador Presidente cumprimentou a Doutora Ana Claudia
Veloso MagaW&äes por aceitar mais esse encargo, dentre as várias tarefas que a judicatura
tern ihe exigido, asseverando, conforme o ditado popular, que muito mais se exige daqueles
que tern mais cornpetência e capacidade. Declarou a Sua Excelência que sempre terá o
reconhecimento, tanto deste Tribunal como do Tribunal de Justica do Estado de Goiás,
pelo desernpenho tao efetivo e atuante. Assim, agradeceu a ExcelentIssima Senhora JuIza
Ana Claudia Veloso Magalhaes e determinou que constasse em ata a referida aprovacão do
norne da Magistrada para o Gabinete Gestor de Metas, que é tao importante para este

Tribunal alcancar uma meihor avaliaçao perante o Conseiho Nacional de Justica - CNJ.

Em seguida, o ExcelentIssimo Senhor Desembargador Presidente consultou Os

eminentes Pares e o Procurador Regional Eleitoral se havia alguma manifestação a fazer.
Nessa oportunidade, o ExcelentIssimo Senhor Juiz Márcio Antonio de Sousa Moraes
Jñnior cumprimentou a Doutora Ana Claudia Veloso Magalhaes, externando a certeza de
que Sua Excelência terá muito êxito na conduçao do Gabinete Gestor de Metas, que é urna
unidade de extrema importância para o Tribunal. Registrou não ter diIvidas de que a
competência de Sua Excelência enriquecerá referido Gabinete, assim como o fizeram seus
antecessores no mesmo cargo. Após, o Doutor Márcio Antonio de Sousa Moraes Junior
inforrnou que, em atendimento a Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, que "dispOe sobre
participação, protecão e defesa dos direitos do usuário dos serviços ptiblicos da
administraçao pithilca", estava apresentando o Relatório Anual de Atividades da Ouvidoria
Regional Eleitoral em 2022, inclusive tendo entregado uma cópia do documento para cada
Membro do Colegiado. Para o püblico que acompanhava a sessão, fez uma breve exibiçao
do Relatório no ambiente virtual da sessão, mostrando as atividades realizadas em 2022.
Afirmou que o documento, disponIvel na página do TRE/GO na internet e tarnbém na
intranet, traz o nñmero de atendirnentos da Ouvidoria e as principais demandas recebidas
- sendo 215 demandas próprias de Ouvidoria, corn sua tipologia de processo e
inforrnaçoes da Justica, e mais de 34 niil atendimentos realizados pelo Tele-Eleitoral. 0
Relatório consigna tambérn as açóes junto a Comissão de Prevenção e Enfrentamento ao
Assédio Moral, a Lei Geral de Proteção de Dados e o Programa "Ouvidoria em Açäo",
que tera continuidade neste ano. Por tim, o ExcelentIssimo SenhorJuiz Marcio AntOnio de
Sousa Moraes jónior reforçou que as informaçOes estão na página da Ouvidoria Regional
Eleitoral, no sItio do TRE/GO na internet, a todos que delas queiram ter conhecimento.

0 Presidente da Corte, Desembargador Itaney Francisco Campos, afrimou que lena
corn atençao a publicacão, e cumprimentou o Doutor Márcio Antonio de Sousa Moraes
Jñnior e sua equipe pelo dinâmico, efetivo e brilhante trabaiho na Ouvidonia. Em seguida,
inforrnou que a próxima sessao plenaria estava marcada para o dia seguinte, 14 de fevereiro
de 2023, as 17 horas. Noticiou tambérn que estava pautada para a sessão da próxima quinta-
feira (16 de fevereiro de 2023), corn inIcio as 17 horas, uma homenagem ao Desembargador
Vicente Lopes da Rocha Jñnior, como despedida desta Corte e homenagern que se presta
a todos os que nela atuam como titulares. Recornendou aos Membros do Colegiado que
pudessern chegar pelo menos quinze minutos antes das 17 horas, em favor da diica

5

sessão.

No momento em que caminhava para a finalização da sessão, agradecendo a todos
pela colaboração para a boa ordem dos trabaihos, o ExcelentIssimo Senhor
Desembargador Presidente oportunizou a palavra ao Doutor Cello Vieira da Silva,
Procurador Regional Eleitoral, que cumprimentou a Doutora Ana Claudia Veloso
Magalhães pela designação para a presidência do Gabinete Gestor de Metas, cujas
atribuiçoes, afirrnou, são compatIveis corn sua capacidade. Pot isso, fez a Magistrada votos

de urn profIcuo trabaiho, como sempre desempenha. 0 ExcelentIssimo Senhor Procurador
Regional Eleitoral tambérn cumprimentou o Doutor Márcio Antonio de Sousa Moraes

Junior pela apresentacão do Relatório de Atividades da Ouvidoria Regional Eleitoral em
2022, reconhecendo set fruto do intenso e inovador trabaiho de Sua Excelência, sendo, ao
que se recorda, a primeira vez que recebe documento de tal espécie, desde que começou a
atuar nesta Corte, ha três anos e quatro meses.

Na sequência, a ExcelentIssima Senhora JuIza Ana Claudia Veloso Magalhães
solicitou ao Presidente da Corte, Desembargador Itaney Francisco Campos, o uso da
palavra pot breves minutos. Então, Sua Excelência, JuIza Ana Claudia Veloso Magalliães,
cumprimentou o Doutor Márcio AntOnio de Sousa Moraes Ji'inior, a Doutora Monica
Cezar Moreno Senhorelo e a equipe da Ouvidoria pelo excelente trabaiho que tern feito, o
que é demonstrado pelos registros nurnéricos no Relatório apresentado. Asseverou que o
trabalho tern sido brilhante, o que não poderia set diferente, pois são conduzidos por dois
magistrados de escol desta Corte, e fez votos de que ambos sejam futuros
desembargadores. Prosseguindo, a Doutora Ana Claudia Veloso Magalhães declarou ao
Presidente, ExcelentIssirno Senhor Desembargador Itaney Francisco Campos, estar

honrada pela confiança de Sua Excelência em norneá-la para a presidência do Gabinete
Gestor de Metas do CNJ. Compartilhou que, desde 2022, o CNJ monitora como os
tribunals do Brasil estão cumprindo sua Resolução n° 255, de 4 de setembro de 2018, que
institui a "Poiltica Nacional de Incentivo a Participacão Feminina no Poder Judiciario".
Nesse monitorarnento, esta identificando como as Cortes patrias estão ampliando a
participacão feminina nos órgãos dos Tribunals, como Escolas, Ouvidorias, Corregedorias,
postos de Alta Administração, comissOes, bancas de concurso, etc. Rememorou que no
ano passado (2022), corn autorização do ExcelentIssimo Senhor Desembargador
Presidente, ela e a Doutora MOnica Cezar Moreno Senhorelo estiveram em Brasilia, no
CNJ, no dia 18 de novembro, ocasião em que foi publicada a "Carta de Brasilia pela
igualdade de gCnero no PoderJudiciario". Nesse documento, encontram-se vinte medidas
a serern cumpridas pelo CNJ e pelos Tribunals, sendo uma delas a que vincula a obtenção
dos Selos "Prata", "Ouro" e "Diamante" a representatividade paritária das muiheres nos
espacos de poder nos Tribunals. Assim, declarou a Doutora Ana Claudia Veloso Magalhães
acreditar que o Presidente da Corte, Desembargador Itaney Francisco Campos, corn a sua
iniciadva, nesse rnornento, de a nornear, faria o TRE/GO salt a frente de muitos tribunais
no Brasil. Declarou, ainda, esperar que este Regional possa alcançar o sonho de rnuitos
Presidentes, que é o Selo "Diarnante"; e, no que puder contribuir, estará a disposicão
Presidéncia. Agradeceu e desejou boa noite a todos.

Logo após, a ExcelentIssirna Senhora Desembargadora Amelia Martins de Araüjo
afirmou ao Presidente da Corte, Desembargador Itaney Francisco Campos, que gostaria
de cumprimentar o Doutor Márcio Antonio de Sousa Moraes Junior, pelo trabaiho já
realizado, de grande importância, e a Doutora Ana Claudia Veloso Magalhaes, pelo cargo
agora assumido no Tribunal. Pontuou que, na composicão desta Corte, as muiheres já estão
em nümero igualitário em relaçao aos homens (três), scm levar em conta o Presidente.
Corroborando o argumento da Desembargadora Amelia Martins de Arañjo, a Doutora
Ana Claudia Veloso Magalhaes declarou esperar que, nas próximas composiçOes, também
exista essa paridade, porque o CNJ está a exigir isso dos Tribunais, o que ihe parece justo.

Concluindo os trabaihos na sessão, o Presidente da Corte, Desembargador Itaney
Francisco Carnpos, desejou boa noite aos integrantes do Colegiado, servidores, Diretor-
Geral, Procurador Regional Eleitoral e advogados que ainda acompanhavam a sessão,
agradecendo e desejando um born descanso a todos.

Nada mais havendo a tratar, as 20:33, o ExcelentIssimo Senhor
DESEMBARGADOR ITANEY FRANCISCO CAMPOS, Presidente, declarou
enccli-12essão Ordinária, que foi gravada em meio digital. E, para constar, eu,

_____

Maria Selma Teixeira, Secretária de Sessöes, lavrei a presente Ata,
que seth aprovada em sessão posterior e assinada pelo ExcelentIssimo Senhor
Desembargador-Presidente. TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS,
GOIANIA (GO), 13 DE FEVEREIR ' E 2023.

DES. ITANEY FRANCISCO CAMPOS
PRESIDENTE

7